
１．日時：令和 ２年３月１８日（水）　10:00～11:00

２．場所：広島工業大学

３．出席者

部会長：　森脇　武夫　【広島工業大学　教授】

委 　員：　半井　健一郎　【広島大学　教授】部会長に一任

委 　員：　伊木　剛二 【広島商工会議所　産業・地域振興部長】部会長に一任

４．議事次第：

・    審査対象案件（工事）の全体説明

・    審査対象案件（業務）の全体説明

・    落札者決定時の意見聴取に関する報告

５．審査概要：　　※対象案件は別添、総合評価審査部会資料（抜粋）のとおり

（１）審査対象案件（工事）の全体説明

審査対象工事件数・・・　一般競争入札（総合評価方式）　 全 22件

＜審査工事件数の内訳＞

1） 評価項目・加算点の審査（公告前審査）・・・ 13件

総合評価方式【施工能力評価型】内訳

審査件数

2件

1件

1件

4件

2件

2件

12件

通信設備

維持修繕

造園

発注者：　三次河川国道事務所、太田川河川事務所、広島西部山系砂防事務所、土師ダム管理所、弥栄ダム管理
所、温井ダム管理所、中国技術事務所

受変電設備

工種

一般土木

計

機械設備

中国地方整備局総合評価審査委員会 広島県第一部会 （第１２回）
開催結果の概要



総合評価方式【チャレンジ型】内訳

審査件数

1件

1件

2）技術提案の審査（入札前審査）・・・・・・ 9件

総合評価方式【施工能力評価型】内訳

審査件数

3件

1件

3件

7件

総合評価方式【チャレンジ型】内訳

審査件数

2件

2件

（２）審査対象案件（業務）の全体説明

審査対象業務件数・・・ 全 44件

＜審査業務事件数の内訳＞

1）評価項目・加算点の審査（公告・公示前審査）・・・ 15件

業務種別 審査件数

土木関係建設
コンサルタント業務

8件

土木関係建設
コンサルタント業務

6件

測量業務 1件

15件

簡易公募型競争入札
・総合評価落札方式

簡易型

発注契約方式

簡易公募型
プロポーザル方式

総合評価型

維持修繕

計

工種

工種

建築

計

計

一般土木

塗装

維持修繕

工種

計



２）評価項目・加算点の審査（特定・入札前通知前審査）・・・ 29件

業務種別 審査件数

簡易公募型
プロポーザル方式

総合評価型
土木関係建設

コンサルタント業務
3件

土木関係建設
コンサルタント業務

4件

土木関係建設
コンサルタント業務

21件

業務チャレンジ型 地質調査業務 1件

29件

（３）落札者決定時の意見聴取に関する報告

今回該当無し

報告工事件数・・・　一般競争入札（総合評価方式） 全 7件 (R2.2.3～R2.2.28　開札分)

・ 技術提案評価型 ・・・・・・ 0件

・ 施工能力評価型 ・・・・・・ 7件

・ チャレンジ型 ・・・・・・ 0件

報告業務件数・・・　（総合評価落札方式） 全 6件 (R2.1.21～R2.2.21　開札分)

計

標準型
簡易公募型競争入札
・総合評価落札方式

発注契約方式

簡易公募型競争入札
・総合評価落札方式

簡易型



　総合評価審査委員会資料（抜粋）

 



資料－１

令和元年度　広島県第一部会（第１２回）

審査対象工事一覧表

令和２年３月１８日



◆公告前の審査【施工能力評価型】対象工事一覧

※下表において、◎は重点審査工事を示す

③技能者
の従事計

画

④
企業
の技
術力

⑤
生産
性向
上

⑥
働き
方改
革

ｱ） ｲ） ア） イ） ウ） エ） オ） カ） ア） ア） ア） ア） ア） イ） ア） イ） ウ） エ） オ） カ）

1
三次河川国
道事務所

一般
土木

Ｂ
＋
Ｃ

道
路

2
広島西部山
系砂防事務
所

一般
土木

Ｃ
砂
防

3
太田川河川
事務所

機械
設備

－
河
川

4
温井ダム管
理所

通信
設備

－
河
川

5
三次河川国
道事務所

造園 Ａ
公
園

6
三次河川国
道事務所

維持
修繕

-
道
路

7
太田川河川
事務所

機械
設備

－
河
川

8
太田川河川
事務所

機械
設備

－
河
川

9
太田川河川
事務所

機械
設備

－
河
川

10
太田川河川
事務所

通信
設備

－
河
川

11
太田川河川
事務所

受変
電設
備

－
河
川

12
太田川河川
事務所

受変
電設
備

－
河
川

　令和２年度尾道・松江自動車道道路附属物
設置工事

　令和２年度備北丘陵公園施設修繕他工事

　令和２年度太田川戸坂排水機場除塵設備整
備工事

　令和２年度太田川矢口川排水機場電源設備
整備工事

令和２年度小瀬川中市堰整備工事

　令和２年度太田川古川２号排水樋門フラッ
プ化工事

令和２年度温井ダム放流警報設備他工事

Ｉ
Ｃ
Ｔ
活
用
工
事

区
分

　令和２年度太田川河川事務所管内無停電電
源設備工事

公
告
時
期
（

月
）

入
札
方
式

⑨配置予定技術者の能力
⑦地元企業
活用促進型

②企業の施工実績①施工体制

同
種
工
事
の
実
績

同
じ
工
種
種
別
の
２
年
間
の
平
均
成

績 工
事
成
績
優
秀
企
業
認
定
制
度

（

ゴ
ー

ル
ド
カ
ー

ド
制
度
）

優
良
工
事
施
工
団
体
表
彰
／
安
全
管

理
優
良
請
負
者
表
彰

総
合
評
価
審
査
委
員
会
重
点
審
査
工
事

No.

事
務
所
名

工
事
種
別

ラ
ン
ク

工事名

工事概要

工事の特性

評
価
型
区
分

難
易
度

施
工
体
制
確
認
型

施
工
体
制
を
除
く
全
て

加
算
点
の
合
計

Ｉ
Ｃ
Ｔ
活
用
工
事
発
注
方
式

品
質
確
保
の
実
効
性

施
工
体
制
確
保
の
確
実
性

維
持
工
事
の
受
注
実
績

舗
装
施
工
管
理
技
術
者

登
録
基
幹
技
能
者
又
は

建
設
マ
ス
タ
ー

有
効
な
新
技
術
の
活
用

地
元
企
業
の
一
次
下
請
活
用
率

地
元
資
材
の
活
用
率

　
⑧
地
域
精
通
度
・
地
域
貢
献
度

週
休
２
日
達
成
企
業

Ｉ
Ｃ
Ｔ
活
用
証
明
書

技
術
者
の
能
力
等
　
計

　
　
備
　
　
考

施工計画

参加資格

企
業
の
能
力
等
　
計

同
種
工
事
の
実
績

同
種
工
事
の
工
事
成
績

優
秀
建
設
技
術
者
表
彰
／
安
全
管
理

優
良
技
術
者
表
彰

継
続
教
育
（

Ｃ
Ｐ
Ｄ
）

　令和２年度小瀬川出張所予備電源設備工事

　令和２年度太田川河川事務所管内CCTV設備
工事

下
請
表
彰
企
業
の
活
用

　令和２年度鍵掛峠道路第１橋下部外工事

　令和２年度広島西部山系３０７渓流管理用
道路外工事



◆公告前の審査【チャレンジ型】対象工事一覧

※下表において、◎は重点審査工事を示す

ｱ） ｲ） ア） イ） ア） イ） ウ） エ）

1
土師ダム管
理所

建築 －
建
築

③
地
域
精
通
度
・
地
域
貢
献
度

総
合
評
価
審
査
委
員
会
重
点
審
査
工
事

No.

事
務
所
名

工
事
種
別

ラ
ン
ク

区
分

工事名

公
告
時
期
（

月
）

入
札
方
式

評価
型区
分

難
易
度

施
工
体
制
確
認
型

②企業の施
工実績

　
　
備
　
　
考

同
種
工
事
の
実
績

同
種
工
事
の
工
事
成
績

継
続
教
育
（

Ｃ
Ｐ
Ｄ
）

同
じ
工
種
種
別
の
２
年
間
の
平
均

成
績 企

業
の
能
力
等
　
計

④配置予定技術者の能力

施工計画

加
算
点
の
合
計

施
工
体
制
を
除
く
全
て

①施工体制

品
質
確
保
の
実
効
性

施
工
体
制
確
保
の
確
実
性

同
種
工
事
の
実
績

技
術
者
の
能
力
等
　
計

近
隣
地
域
で
の
施
工
実
績

工事概要

参加資格

工事の特性

　令和２年度土師ダム非常放流設備外建屋更新工
事



◆入札前の審査【施工能力評価型】対象工事一覧
※下表において、◎は重要審査工事を示す

平均点 最高点 最低点

20 70

砂防堰堤の内部材（ソ
イルセメント）の品質管
理（敷均し及び締固め）
についての施工計画

1 1 3

広島西部山系上畠川１号砂防堰堤工事

Ⅰ型
Ⅲ

砂防
ダム

30 14 1

砂防土工1式（掘削工V=約2,100m3、法面整形工1式、
残土処理工1式）、 地盤改良工1式、 鋼製堰堤工１
式、砂防堰堤付属物設置工１式、仮設工1式

　広島西部山系直轄砂防事業区域のうち、広島市安
佐北区安佐町大字飯室地内において上畠川１号砂防
堰堤の施工を行う工事である。
　本堰堤は、砂防ソイルセメントの堰堤であること
から、均一的な砂防ソイルセメントの品質確保が重
要になるため、内部材の敷均し及び締固めの確実な
施工が求められる。

2
広島西部
山系砂防
事務所

一般
土木

Ｂ
＋
Ｃ

砂
防

⑤
Ｉ
Ｃ
Ｔ
活
用
工
事

（
生
産
性
向
上

）

1
Ⅱ

河川
浚渫

30 13

工
事
種
別

1

ラ
ン
ク

事
務
所
名

総
合
評
価
審
査
委
員
会
重
点
審
査
工
事

No.
区
分

⑥
週
休
２
日
達
成
企
業

④
企
業
の
技
術
力

（
有
効
な
新
技
術
の
活

用

）

工事名

工事概要

工事の特性

⑨
配
置
予
定
技
術
者
の
能
力

①
施
工
体
制

評
価
型
区
分

加　　　点

⑧
地
域
精
通
度
・
地
域
貢
献
度

③
技
能
者
の
従
事
計
画

（
登
録
基
幹
技
能

者
又
は
建
設
マ
ス
タ
ー

）

②
企
業
の
施
工
実
績

難
易
度

⑦
地
元
企
業
活
用
促
進
型

競争参加
資格不可

社数

競
争
参
加
資
格
不
可
社
数

技術提案、施工計画
【求めた技術提案】合

計

施
工
計
画
不
可
社
数

備
考

技
術
資
料
提
出
者
数

評価点
入
札
参
加
資
格
者
数

（
欠
格
者
を
除
く
数

）

1
太田川河
川事務所

一般
土木

Ｂ
＋
Ｃ

河
川

Ⅰ型 1 31 20 70
工事進入路出入り口の
第３者への安全管理に
対する施工計画

太田川大芝管内河道掘削外工事

掘削工　　　V=36,000m3
残土処理工　1式
河道内伐採　A=50,000m2
仮設工　　　N=１式

　大芝出張所管内の太田川７k０００～１３k５００
付近における河道掘削・樹木伐採を行うものであ
る。
堤防上は市道となっており、交通量も多く工事箇所
への出入りの際の事故防止が必要となる。



◆入札前の審査【施工能力評価型】対象工事一覧
※下表において、◎は重要審査工事を示す

平均点 最高点 最低点

⑤
Ｉ
Ｃ
Ｔ
活
用
工
事

（
生
産
性
向
上

）

工
事
種
別

ラ
ン
ク

事
務
所
名

総
合
評
価
審
査
委
員
会
重
点
審
査
工
事

No.
区
分

⑥
週
休
２
日
達
成
企
業

④
企
業
の
技
術
力

（
有
効
な
新
技
術
の
活

用

）

工事名

工事概要

工事の特性

⑨
配
置
予
定
技
術
者
の
能
力

①
施
工
体
制

評
価
型
区
分

加　　　点

⑧
地
域
精
通
度
・
地
域
貢
献
度

③
技
能
者
の
従
事
計
画

（
登
録
基
幹
技
能

者
又
は
建
設
マ
ス
タ
ー

）

②
企
業
の
施
工
実
績

難
易
度

⑦
地
元
企
業
活
用
促
進
型

競争参加
資格不可

社数

競
争
参
加
資
格
不
可
社
数

技術提案、施工計画
【求めた技術提案】合

計

施
工
計
画
不
可
社
数

備
考

技
術
資
料
提
出
者
数

評価点
入
札
参
加
資
格
者
数

（
欠
格
者
を
除
く
数

）

1

1

1

5

広島西部山系白石１号砂防堰堤工事

Ⅰ型
Ⅲ

砂防
ダム

303
広島西部
山系砂防
事務所

一般
土木

Ｂ
＋
Ｃ

砂
防

14 1 4 20 70
工事現場内における騒
音対策又は振動対策
に対する施工計画

砂防土工1式（掘削工　V=約1,100m3、盛土工　V=約
100m3、法面整形工　1式、残土処理工　1式）、 法
面工１式、コンクリート堰堤工1式、石・ブロック積
(張)工１式、砂防堰堤付属物設置工1式、仮設工1式

　広島西部山系直轄砂防事業区域のうち、大竹市白
石地内において白石１号砂防堰堤の施工を行う工事
である。
　施工箇所の周辺には人家が近接しており、騒音及
び振動への配慮が求められる。

4
太田川河
川事務所

維持
修繕

－
河
川

4 20 70

太田川堤防管理作業

Ⅰ型

Ⅱ
河川
維持
管理

30 15

除草作業時の歩行者
及び一般車両への安
全対策に対する施工計
画

除草工　　　　　A=約1,900,000m2
植栽維持工　　１式

　一級河川太田川における堤防除草を行うものであ
る。
　堤防除草時には堤防天端、法尻付近などを通行す
る歩行者や一般車両への飛散防止対策が重要とな
る。

Ⅱ
道路
維持
管理

30 14 1
三次河川
国道事務
所

塗装 －
道
路

三次管内区画線工事

Ⅱ型 4 20 70 －

区画線工１式
　溶融式区画線L=20,000ｍ
　ペイント式区画線L=125,000m

　国道５４号における区画線の更新等及び尾道松江
線の中央分離帯部分に減速破線を設置する工事であ
る。



◆入札前の審査【施工能力評価型】対象工事一覧
※下表において、◎は重要審査工事を示す

平均点 最高点 最低点

⑤
Ｉ
Ｃ
Ｔ
活
用
工
事

（
生
産
性
向
上

）

工
事
種
別

ラ
ン
ク

事
務
所
名

総
合
評
価
審
査
委
員
会
重
点
審
査
工
事

No.
区
分

⑥
週
休
２
日
達
成
企
業

④
企
業
の
技
術
力

（
有
効
な
新
技
術
の
活

用

）

工事名

工事概要

工事の特性

⑨
配
置
予
定
技
術
者
の
能
力

①
施
工
体
制

評
価
型
区
分

加　　　点

⑧
地
域
精
通
度
・
地
域
貢
献
度

③
技
能
者
の
従
事
計
画

（
登
録
基
幹
技
能

者
又
は
建
設
マ
ス
タ
ー

）

②
企
業
の
施
工
実
績

難
易
度

⑦
地
元
企
業
活
用
促
進
型

競争参加
資格不可

社数

競
争
参
加
資
格
不
可
社
数

技術提案、施工計画
【求めた技術提案】合

計

施
工
計
画
不
可
社
数

備
考

技
術
資
料
提
出
者
数

評価点
入
札
参
加
資
格
者
数

（
欠
格
者
を
除
く
数

）

1

1

不
調

20 70 －1 4

尾道松江線防護柵設置第４工事

Ⅱ型

Ⅱ
道路
付属
施設

30 14 1

防護柵工１式
 ワイヤロープ式防護柵Ｌ＝４，７７８ｍ、ワイヤ
ロープ端末処理Ｎ＝３４箇所
舗装工１式
 特殊舗装工L=１０，８９０ｍ
道路附属施設工１式、構造物撤去工１式、仮設工
１式

尾道松江線の暫定２車線対面通行区間における、は
み出し事故の緊急対策としてセンターライン部分に
ワイヤロープ式防護柵を設置する工事である。

－
三次河川
国道事務
所

維持
修繕

－
道
路

6
三次河川
国道事務
所

維持
修繕

－
道
路

4 20 70

三次管内道路附属物工事

Ⅱ型

Ⅱ
道路
付属
施設

30 14 1 －

防護柵工１式（路側防護柵工L=2,000m、防止柵工
L=9,800ｍ）、舗装工１式、標識工１式、道路附属施
設工１式

　国道５４号における防護柵の新設及び尾道松江線
において立入防止柵の更新等を行う工事である。

7
三次河川
国道事務
所

維持
修繕

－
道
路

4 20 70

尾道松江線防護柵設置第３工事

Ⅱ型

Ⅱ
道路
付属
施設

30 14 1 －

防護柵工１式
 ワイヤロープ式防護柵Ｌ＝４，３０３ｍ、ワイヤ
ロープ端末処理Ｎ＝３６箇所
舗装工１式
 特殊舗装工L=６，９２０ｍ
道路附属施設工１式、構造物撤去工１式、仮設工１
式

　尾道松江線の暫定２車線対面通行区間における、
はみ出し事故の緊急対策としてセンターライン部分
にワイヤロープ式防護柵を設置する工事である。



◆入札前の審査【チャレンジ型】対象工事一覧
※下表において、◎は重要審査工事を示す

平均点 最高点 最低点

砂防土工 1式（掘削工 V=約300m3）、法面工 1
式、砂防堰堤付属物設置工 1式、付帯道路工１
式、付帯道路施設工１式、清掃工１式、応急処理
工1式、仮設工１式

－

不
調

40 －6 4
砂
防

広島西部山系西部地区施設管理工事

チャ
レン
ジ型

Ⅲ
砂防
ダム

30

道路土工一式、法面工一式、舗装工一式、排水構
造物工一式、防護柵工一式、道路付属施設工一
式、道路清掃工 一式、除草工一式、応急処理工
一式、構造物撤去工一式、仮設工一式

－

－

広島西
部山系
砂防事
務所

維持
修繕

－

－6 4 40

尾道・松江自動車道世羅地区外整備工事

チャ
レン
ジ型

Ⅰ
道路維
持管理

302
三次河
川国道
事務所

維持
修繕

－
道
路

尾道・松江自動車道高野地区外整備工事

道路土工一式、法面工一式、舗装工一式、排水構
造物工一式、防護柵工一式、道路付属施設工一
式、道路清掃工 一式、除草工一式、応急処理工
一式、構造物撤去工一式、仮設工一式

－

工事名

工事概要

工事の特性

6 4 40 －
チャ
レン
ジ型

Ⅰ
道路維
持管理

301
三次河
川国道
事務所

維持
修繕

－
道
路

総
合
評
価
審
査
委
員
会
重
点
審
査
工
事

No.

事
務
所
名

工
事
種
別

ラ
ン
ク

区
分

評
価
型
区
分

難
易
度

加　　　点

①
施
工
体
制

②
企
業
の
施
工
実
績

技術提案、施工計
画

【求めた技術提案】

技
術
資
料
提
出
者
数

入
札
参
加
資
格
者
数

（
欠
格
者
を
除

く
数

）競
争
参
加
資
格
不
可
社
数

評価点

備
考

③
地
域
精
通
度
・
地
域
貢
献
度

④
配
置
予
定
技
術
者
の
能
力

合
計



審査対象業務一覧表

令和２年３月１８日

資料－３

令和元年度　広島県第一部会（第１２回）



◇【簡易公募型プロポーザル方式】　評価項目及び評価点　　（公示前審査）

技
術
登
録
部
門

同
種
・
類
似
業
務
の
実
績

業
務
成
績

表
彰

技
術
者
資
格

業
務
実
績

地
域
精
通
度

業
務
成
績

表
彰

従
事
期
間

技
術
者
資
格

業
務
実
績

地
域
精
通
度

業
務
成
績

表
彰

従
事
期
間

C
P
D

技
術
者
資
格

業
務
実
績

地
域
精
通
度

業
務
成
績

表
彰

従
事
期
間

C
P
D

技
術
者
資
格

業
務
実
績

地
域
精
通
度

業
務
成
績

表
彰

従
事
期
間

C
P
D

業
務
理
解
度

実
施
手
順

（
フ
ロ
ー

）

実
施
手
順

（
業
務
量
把
握

）

そ
の
他

（
知
識

）

そ
の
他

（
地
域
の
実
情

）

評
価
テ
ー

マ
間
の
整
合
性

予
条
件
と
の
整
合

キ
ー

ワ
ー

ド
網
羅

事
業
重
要
度
考
慮

事
業
難
易
度
相
応

説
得
力
が
あ
る

類
似
実
績
が
あ
る

技
術
基
準
に
適
切

想
定
の
事
業
費
が
適
切

新
提
案
が
あ
る

異
分
野
の
援
用

既
存
技
術
の
統
合

新
工
法
の
採
用

◇簡易公募型プロポーザル方式

5

6

7

8

令和2年度中国管内西部橋梁外診断業務

中国技術事務所

令和２年度降雨試験機運用検討業務

土木関係建設コンサルタント業務

土木関係建設コンサルタント業務

中国技術事務所

令和2年度中国管内溝橋診断業務

土木関係建設コンサルタント業務

中国技術事務所

令和2年度中国管内東部橋梁外診断業務

土木関係建設コンサルタント業務

中国技術事務所

事務所名

業務名

業務種別

業務概要

備考

中国技術事務所

令和2年度中国管内道路構造物診断業務

土木関係建設コンサルタント業務

成績・表彰

NO

公
示
時
期

（
月

）

合
計

成績・表彰

予定担当技術者の経験及び
能力

予定照査技術者の経験及び
能力

評価テーマⅡ評
価
テ
ー

マ
資格・実績 成績・表彰 資格・実績

成績・表
彰

資格・実績

合
計

小
計

参加表明者の経験
及び能力

入札参加者の評価点（選定・指名段階）

資格・実
績

資格・実績

小
計

業
務
実
施
体
制

（
該
当
す
る
場
合
は
非
選
定

）

成績・表彰

小
計

予定管理技術者の経験及び能力
予定管理技術者の経験及

び能力

技術提案等の適切性

技術提案書等の評価点（特定・入札段階）

的確性

小
計

評
価
小
計

評価テーマⅠ

内
容

実施方針
・実施フロー

・工程・その他

予定技術者の経験及び能力

小
計

実施方針

評
価
小
計

独創性

内
容

実現性

土木関係建設コンサルタント業務

太田川河川事務所

　令和2年度太田川河川事務所管内機械設備
設計検討業務

3

4

太田川河川事務所

1

2

　令和2年度太田川祇園・大芝水門予備設計他
業務

土木関係建設コンサルタント業務

太田川河川事務所

 令和2年度太田川中流部治水対策概略検討他
業務

土木関係建設コンサルタント業務



◇【簡易公募型競争入札　総合評価落札方式（標準型 ／簡易型）】　評価項目及び評価点　　（公示前審査）

成績・
表彰

技
術
登
録
部
門

同
種
・
類
似
業
務
の
実
績

業
務
成
績

表
彰

技
術
者
資
格

業
務
実
績

地
域
精
通
度

業
務
成
績

表
彰

従
事
期
間

技
術
者
資
格

業
務
実
績

（
該
当
し
な
い
場
合
は
非
選
定

）

雇
用
関
係

（
該
当
し
な
い
場
合
は
非
選
定

）

業
務
成
績

（
該
当
し
な
い
場
合
は
非
選
定

）

技
術
者
資
格

業
務
実
績

地
域
精
通
度

業
務
成
績

表
彰

従
事
期
間

C
P
D

技
術
者
資
格

業
務
実
績

地
域
精
通
度

業
務
成
績

表
彰

従
事
期
間

C
P
D

業
務
理
解
度

実
施
手
順

（
フ
ロ
ー

）

実
施
手
順

（
業
務
量
把
握

）

そ
の
他

（
知
識

）

そ
の
他

（
地
域
の
実
情

）

◇簡易公募型競争入札　総合評価落札方式（簡易型）

1

令和２年度太田川・小瀬川測量設計業務

土木関係建設コンサルタント業務

太田川河川事務所

5

令和２年度元安川外護岸測量設計業務

土木関係建設コンサルタント業務

太田川河川事務所

4

令和２年度三次管内電気通信施設詳細設計業務

土木関係建設コンサルタント業務

三次河川国道事務所

3

　令和２年度三次河川国道事務所管内道路防災設計
その２業務

土木関係建設コンサルタント業務

三次河川国道事務所

2

事務所名

業務名

業務種別

業務概要

三次河川国道事務所

　令和２年度三次河川国道事務所管内道路防災設計
その１業務

技術提案書等の評価点（特定・入札段階）

合
計

技術提案等の適切性

評
価
割
合

備考

評
価
小
計

評価テーマⅠ

内
容

内
容

評
価
小
計

小
計

評価テーマⅡ

資格・実績 成績・表彰

小
計

公
示
時
期

（
月

）

入札参加者の評価点（選定・指名段階）

合
計

予定照査技術者の経験及
び能力

実施方針
・実施フロー

・工程・その他
成績・表彰

予定照査技術者の経験及び能力予定管理技術者の経験及び能力

資格・実績

NO

成績・表彰

予定管理技術者の経験及び能力 実施方針

予定技術者の経験及び能力

小計

参加表明者の経験及
び能力

資格・実績
成績・表

彰
資格・実績

小
計

業
務
実
施
体
制

（
該
当
す
る
場
合
は
非
選
定

）

資格・実績

小
計

土木関係建設コンサルタント業務



◇【簡易公募型競争入札　総合評価落札方式（標準型 ／簡易型）】　評価項目及び評価点　　（公示前審査）

成績・
表彰

技
術
登
録
部
門

同
種
・
類
似
業
務
の
実
績

業
務
成
績

表
彰

技
術
者
資
格

業
務
実
績

地
域
精
通
度

業
務
成
績

表
彰

従
事
期
間

技
術
者
資
格

業
務
実
績

（
該
当
し
な
い
場
合
は
非
選
定

）

雇
用
関
係

（
該
当
し
な
い
場
合
は
非
選
定

）

業
務
成
績

（
該
当
し
な
い
場
合
は
非
選
定

）

技
術
者
資
格

業
務
実
績

地
域
精
通
度

業
務
成
績

表
彰

従
事
期
間

C
P
D

技
術
者
資
格

業
務
実
績

地
域
精
通
度

業
務
成
績

表
彰

従
事
期
間

C
P
D

業
務
理
解
度

実
施
手
順

（
フ
ロ
ー

）

実
施
手
順

（
業
務
量
把
握

）

そ
の
他

（
知
識

）

そ
の
他

（
地
域
の
実
情

）

◇簡易公募型競争入札　総合評価落札方式（簡易型）

事務所名

業務名

業務種別

業務概要

技術提案書等の評価点（特定・入札段階）

合
計

技術提案等の適切性

評
価
割
合

備考

評
価
小
計

評価テーマⅠ

内
容

内
容

評
価
小
計

小
計

評価テーマⅡ

資格・実績 成績・表彰

小
計

公
示
時
期

（
月

）

入札参加者の評価点（選定・指名段階）

合
計

予定照査技術者の経験及
び能力

実施方針
・実施フロー

・工程・その他
成績・表彰

予定照査技術者の経験及び能力予定管理技術者の経験及び能力

資格・実績

NO

成績・表彰

予定管理技術者の経験及び能力 実施方針

予定技術者の経験及び能力

小計

参加表明者の経験及
び能力

資格・実績
成績・表

彰
資格・実績

小
計

業
務
実
施
体
制

（
該
当
す
る
場
合
は
非
選
定

）

資格・実績

小
計

　令和２年度太田川河川事務所管内電気通信設備設
計業務

土木関係建設コンサルタント業務

太田川河川事務所

7

6

太田川河川事務所

　令和2年度太田川下流デルタ域定期縦横断測量業務

測量業務



◇【公募型／簡易公募型プロポーザル方式】　参加表明書／技術提案書の評価一覧表　　（特定前審査）

評価テーマ① 評価テーマ② 平均 最高 最低

◇簡易公募型プロポーザル方式

　土砂災害を含む複合災害の発生に備え、地域住民、地元市町村等
による避難計画作成に関して、事務所が行う支援（検討資料の提供・
検討会等の支援など）の検討・補助を行う業務である。

三次河川国道事務所

三次管内道路マネジメント業務

土木関係建設コンサルタント業務

　三次河川国道事務所管内において、地域ニーズや現況課題の抽
出及び整理を行うと共に、道路整備効果の検討等を行う業務であ
る。

事務所名

業務名

業務種別

業務概要

三次河川国道事務所

令和２年度江の川上流氾濫時対応計画検討業務

3 2

広島西部山系砂防事務所

2土木関係建設コンサルタント業務

　江の川上流域における洪水浸水被害軽減のため策定した「江の川
上流水害タイムライン」において、近年多発する大規模災害に伴う課
題やタイムライン運用上の課題について、対応計画の検討を行うも
のである。

※中段：最高・最低得点者の技術提案得点を示す。
※下段：技術提案の最高・最低得点を示す。

技
術
提
案
書
の

提
出
要
請
者
数

参加表明書の評価
（公募型・簡易公募型の場合）

評価テーマ内容

技
術
提
案
提
出
者
数

技術提案書の評価

参
加
表
明
者
数

要
件
を
満
た
し
て
い
な
い
者

等

事
　
　
由

公
示
時
期

（
月

）

－

N0

1

水害タイムラインの改
善検討における留意
点について

満点

評価ウェート

備　　　考
（番号）

提出された技術提案書の評価

1

土砂災害を含む複合
的な災害に対して、実
効性のある避難が行
われるための解決す
べき課題を抽出する
上での留意点につい
て

土木関係建設コンサルタント業務
－2

安芸南部山系避難計画作成支援検討業務

－

国道54号の道路整備
のあり方検討におけ
る課題整理・分析を行
う際の留意点



◇【公募型／簡易公募型競争入札（総合評価落札）方式】　参加表明書／技術提案書の評価一覧表　　（入札前審査）

評価テーマ① 評価テーマ② 平均 最高 最低

◇簡易公募型競争入札（総合評価落札）方式   標準型

三次河川国道事務所

中国管内気象予測業務

土木関係建設コンサルタント業務

　中国地方整備局管内の道路の安全性を維持するために実施する異常気象時の対策や
雪害対策作業を円滑かつ効果的に実施するため、予測箇所の気象情報の分析、各事務
所の降雨による事前通行規制箇所の警戒・規制雨量、除雪計画、交通特性及び地域特
性を考慮した道路気象予測を行い、発注者等に予測情報の提供を行うものである。

　中国地方整備局管内の直轄国道の路面下空洞を調査し、道路の保全・維持管理に資
することを目的とする業務である。

中国技術事務所

中国管内東部道路管理データ作成・登録業務

土木関係建設コンサルタント業務

 中国地方整備局が運用している道路管理データベースへ最新情報を提供するため、鳥
取河川国道事務所、倉吉河川国道事務所、岡山国道事務所、福山河川国道事務所管内
においての道路施設データの作成、データベースの更新・管理を行うものである。

中国技術事務所

業務名

業務種別

業務概要

中国技術事務所

路面下空洞探査業務

土木関係建設コンサルタント業務

参加表明書の評価
（公募型・簡易公募型の場合）

事
　
　
由

参
加
表
明
者
数

要
件
を
満
た
し
て
い

な
い
者
等

技術提案書の評価

※中段：最高・最低得点者の技術提案得点を示す。
※下段：技術提案の最高・最低得点を示す。

－
中国地方の状況を踏まえた気
象予測精度の向上を行うため
の留意点について

N0

4

2

3

事務所名

中国管内西部道路管理データ作成・登録業務

土木関係建設コンサルタント業務

 中国地方整備局が運用している道路管理データベースへ最新情報を提供するため、松
江国道事務所、浜田河川国道事務所、三次河川国道事務所、広島国道事務所、山口河
川国道事務所管内においての道路施設データの作成、データベースの更新・管理を行う
ものである。

満点

評価ウェート

技
術
提
案
書
の

提
出
要
請
者
数

評
価
割
合

提出された技術提案書の評価

技
術
提
案
提
出
者
数

評価テーマ

2

公
示
時
期

（
月

）

備　　　考
（番号）

1

効率的かつ確実にデータ登録
するために、サブシステム登
録データを作成する別途業務
との調整にあたっての留意点

―

1
道路施設データ作成をテーマ
に開催する説明会についての
留意点

―

1 11 発見技術 的中率



◇【公募型／簡易公募型競争入札（総合評価落札）方式】　参加表明書／技術提案書の評価一覧表　　（入札前審査）

評価テーマ① 評価テーマ② 平均 最高 最低

◇簡易公募型競争入札（総合評価落札）方式   簡易型

土木関係建設コンサルタント業務

三次河川国道事務所

　備北丘陵公園内における園内施設の更新及び修繕に必要な測量・調査・設計、並びに
公園の利用実態調査及び利用促進に関する検討を行うものである。

事
　
　
由

要
件
を
満
た
し
て
い

な
い
者
等

－－2

備北丘陵公園施設設計外業務

1

※中段：最高・最低得点者の技術提案得点を示す。
※下段：技術提案の最高・最低得点を示す。

2

参
加
表
明
者
数

参加表明書の評価
（公募型・簡易公募型の場合）

評価テーマ

事務所名

業務名

業務種別

評
価
割
合

業務概要

備　　　考
（番号）

技術提案書の評価

満点

評価ウェート

技
術
提
案
書
の

提
出
要
請
者
数

提出された技術提案書の評価

技
術
提
案
提
出
者
数

N0

公
示
時
期

（
月

）

1

三次河川国道事務所

令和２年度江の川上流修繕測量設計業務

　一級河川江の川水系江の川・馬洗川・西城川・神野瀬川（国管理区間）及び灰塚ダム
における施設管理に必要な測量設計を行うものである。

土木関係建設コンサルタント業務
－ －

3

太田川河川事務所

12 － －

太田川・小瀬川河川事業技術資料作成業務

土木関係建設コンサルタント業務

　太田川・小瀬川の河川事業に係る調査や計画に関する技術資料等の作成を行う業務
である。

4

太田川河川事務所

12 － －

太田川・小瀬川護岸等変状調査検討業務

土木関係建設コンサルタント業務

　太田川・小瀬川の維持管理を適切かつ適正に遂行することを目的として、護岸等河川
管理施設の点検結果による変状等の程度を把握し、必要な対策工法等を検討するもの
である。



◇【公募型／簡易公募型競争入札（総合評価落札）方式】　参加表明書／技術提案書の評価一覧表　　（入札前審査）

評価テーマ① 評価テーマ② 平均 最高 最低

◇簡易公募型競争入札（総合評価落札）方式   簡易型

事
　
　
由

要
件
を
満
た
し
て
い

な
い
者
等

※中段：最高・最低得点者の技術提案得点を示す。
※下段：技術提案の最高・最低得点を示す。

参
加
表
明
者
数

参加表明書の評価
（公募型・簡易公募型の場合）

評価テーマ

事務所名

業務名

業務種別

評
価
割
合

業務概要

備　　　考
（番号）

技術提案書の評価

満点

評価ウェート

技
術
提
案
書
の

提
出
要
請
者
数

提出された技術提案書の評価

技
術
提
案
提
出
者
数

N0

公
示
時
期

（
月

）

5

太田川河川事務所

12 － －

太田川・温井ダム水辺現地調査（底生動物外）業務

土木関係建設コンサルタント業務

　河川水辺の国勢調査の一環として、太田川水系の太田川河川事務所管内及び温井ダ
ム管理所管内の底生動物、温井ダム管理所管内の動植物プランクトンの生息実態の把
握及び全体調査計画の策定を行うものである。

6

太田川河川事務所

12 － －

小瀬川・弥栄ダム水辺現地調査（環境情報図外）業務

土木関係建設コンサルタント業務

　　河川水辺の国勢調査の一環として、小瀬川水系の太田川河川事務所及び弥栄ダム
管理所管内において環境情報図作成及び全体調査計画の策定を行うものである。

7

広島西部山系砂防事務所

1 － －

広島西部山系斜面観測業務

土木関係建設コンサルタント業務

　広島西部山系管内において、斜面観測機器の保守点検及び観測データの収集・整理
を行うものである。

8

広島西部山系砂防事務所

1 － －

広島西部山系自然環境調査業務

土木関係建設コンサルタント業務

　広島西部山系管内の砂防事業実施渓流において、渓流環境に配慮した砂防事業を推
進するための基礎資料を得ることを目的とした業務である。



◇【公募型／簡易公募型競争入札（総合評価落札）方式】　参加表明書／技術提案書の評価一覧表　　（入札前審査）

評価テーマ① 評価テーマ② 平均 最高 最低

◇簡易公募型競争入札（総合評価落札）方式   簡易型

事
　
　
由

要
件
を
満
た
し
て
い

な
い
者
等

※中段：最高・最低得点者の技術提案得点を示す。
※下段：技術提案の最高・最低得点を示す。

参
加
表
明
者
数

参加表明書の評価
（公募型・簡易公募型の場合）

評価テーマ

事務所名

業務名

業務種別

評
価
割
合

業務概要

備　　　考
（番号）

技術提案書の評価

満点

評価ウェート

技
術
提
案
書
の

提
出
要
請
者
数

提出された技術提案書の評価

技
術
提
案
提
出
者
数

N0

公
示
時
期

（
月

）

9

広島西部山系砂防事務所

1 － －

広島西部山系渓流点検業務

土木関係建設コンサルタント業務

　広島西部山系管内の土石流危険渓流において巡視点検を行い、渓流及び施設の状況
を把握する業務である。

10

広島西部山系砂防事務所

1 － －

広島西部山系砂防事業技術資料作成業務

土木関係建設コンサルタント業務

　広島西部山系の砂防事業に係る調査・設計や計画に関する技術資料等の作成を行う
業務である。

11

中国技術事務所

1 － －

底質外調査業務

土木関係建設コンサルタント業務

　広島県内における河川関係事務所及びダム管理所から搬入される試料について、底
質含有量及び底質溶出量、生物調査（動植物プランクトン、底生・付着生物の同定・定
量）を行う業務である。

12

中国技術事務所

1 － －

新技術評価資料作成業務

土木関係建設コンサルタント業務

　新技術活用促進を目的として国土交通省が実施している「公共工事等に関する新技術
活用システム」において、中国地方整備局が運営する「新技術活用評価会議」の審議資
料作成を行う業務である。



◇【公募型／簡易公募型競争入札（総合評価落札）方式】　参加表明書／技術提案書の評価一覧表　　（入札前審査）

評価テーマ① 評価テーマ② 平均 最高 最低

◇簡易公募型競争入札（総合評価落札）方式   簡易型

事
　
　
由

要
件
を
満
た
し
て
い

な
い
者
等

※中段：最高・最低得点者の技術提案得点を示す。
※下段：技術提案の最高・最低得点を示す。

参
加
表
明
者
数

参加表明書の評価
（公募型・簡易公募型の場合）

評価テーマ

事務所名

業務名

業務種別

評
価
割
合

業務概要

備　　　考
（番号）

技術提案書の評価

満点

評価ウェート

技
術
提
案
書
の

提
出
要
請
者
数

提出された技術提案書の評価

技
術
提
案
提
出
者
数

N0

公
示
時
期

（
月

）

15

中国技術事務所

2

ダイオキシン類分析業務

土木関係建設コンサルタント業務

中国地方整備局管内の河川及び湖沼におけるダイオキシン類の現状を把握するため、
水質及び底質分析を行うものである。

土木関係建設コンサルタント業務 － －14 1

　中国地方整備局において、新技術情報提供システム（ＮＥＴＩＳ）に登録された新技術・
新工法の活用促進を目的として、国土交通省が実施している「公共工事等に関する新技
術活用システム」に基づき、工事発注に関する資料作成等を行う業務である。

中国技術事務所

新技術活用資料作成業務

－ －

16

中国技術事務所

2 － －

ダイオキシン類精度管理業務

土木関係建設コンサルタント業務

中国地方整備局管内の河川及び湖沼におけるダイオキシン類分析結果について精度管
理を実施し、データの確定を行うものである。

13

中国技術事務所

1 － －

新技術登録審査業務

土木関係建設コンサルタント業務

　中国技術事務所における「新技術情報提供システム（ＮＥＴＩＳ）」に関する新技術登録申
請資料及び活用効果調査表の確認・審査、新技術活用状況とりまとめ・整理を行う業務
である。



◇【公募型／簡易公募型競争入札（総合評価落札）方式】　参加表明書／技術提案書の評価一覧表　　（入札前審査）

評価テーマ① 評価テーマ② 平均 最高 最低

◇簡易公募型競争入札（総合評価落札）方式   簡易型

事
　
　
由

要
件
を
満
た
し
て
い

な
い
者
等

※中段：最高・最低得点者の技術提案得点を示す。
※下段：技術提案の最高・最低得点を示す。

参
加
表
明
者
数

参加表明書の評価
（公募型・簡易公募型の場合）

評価テーマ

事務所名

業務名

業務種別

評
価
割
合

業務概要

備　　　考
（番号）

技術提案書の評価

満点

評価ウェート

技
術
提
案
書
の

提
出
要
請
者
数

提出された技術提案書の評価

技
術
提
案
提
出
者
数

N0

公
示
時
期

（
月

）

17

中国技術事務所

2 － －

排水ポンプ車の排水作業検討業務

土木関係建設コンサルタント業務

　防災業務において排水ポンプ車による排水を実施している。緊急車両や災害対策用車
両による通行の際、排水を止めることなく、ホースの機能を確保する必要がある。
　対策として、
　　①改良した排水ホース
　　②ホースを防護する設備
　　③その他
　などの資機材（以下、「資機材」という。）が考えられる。
　本業務は、対策の詳細について比較検討後、仕様書の作成、試作品の製作・試験を行
い、運用方針（案）を作成するものである。

18

三次河川国道事務所

2 － －

三次管内橋梁外点検その１業務

土木関係建設コンサルタント業務

三次河川国道事務所管内の国道５４号及び尾道松江線の橋梁などの点検を
行う業務である。

19

三次河川国道事務所

2 － －

三次管内橋梁外点検その２業務

土木関係建設コンサルタント業務

三次河川国道事務所管内の国道５４号及び尾道松江線の橋梁などの点検を
行う業務である。

20

三次河川国道事務所

2 － －

尾道松江線トンネル点検業務

土木関係建設コンサルタント業務

三次河川国道事務所管内の尾道松江線において、トンネル点検を行う業務
である。



◇【公募型／簡易公募型競争入札（総合評価落札）方式】　参加表明書／技術提案書の評価一覧表　　（入札前審査）

評価テーマ① 評価テーマ② 平均 最高 最低

◇簡易公募型競争入札（総合評価落札）方式   簡易型

事
　
　
由

要
件
を
満
た
し
て
い

な
い
者
等

※中段：最高・最低得点者の技術提案得点を示す。
※下段：技術提案の最高・最低得点を示す。

参
加
表
明
者
数

参加表明書の評価
（公募型・簡易公募型の場合）

評価テーマ

事務所名

業務名

業務種別

評
価
割
合

業務概要

備　　　考
（番号）

技術提案書の評価

満点

評価ウェート

技
術
提
案
書
の

提
出
要
請
者
数

提出された技術提案書の評価

技
術
提
案
提
出
者
数

N0

公
示
時
期

（
月

）

－

三次河川国道事務所

2 － － 1:1 取り止め

令和２年度江の川上流樋門改善設計業務

土木関係建設コンサルタント業務

　江の川・馬洗川・西城川・神野瀬川（国管理区間）における既設樋門（樋管）について、
ゲート開閉無動力化の設計を行うものである。

21

三次河川国道事務所

2 － －

三次管内道路環境調査業務

土木関係建設コンサルタント業務

三次河川国道事務所管内のうち一般国道１８３号鍵掛峠道路及び中国横断
自動車道（尾道松江線）における環境調査を行うものである。



◇【簡易公募型競争入札　総合評価落札方式（標準型 ／簡易型）】　評価項目及び評価点　　（公示前審査）

技
術
登
録
部
門

同
種
・
類
似
業
務
の
実
績

地
域
貢
献
度

技
術
者
資
格

業
務
実
績

地
域
精
通
度

Ｃ
Ｐ
Ｄ
取
得
状
況

満
点

平
均

最
高

最
低

◇業務チャレンジ型

地質調査業務

　国道１８３号鍵掛峠道路における、地質調査を行う業
務である。

30 4 11 14 30 601

三次河川国道事務所

2 3 6 21

業務種別 資格・実績 資格・実績

参
加
表
明
者
の
経
験
及
び
能
力

予定技術者の経験及び能力

1

鍵掛峠道路三坂地区外地質調査業務

業務概要

評
価
割
合

予
定
技
術
者
の
経
験
及
び
能
力

合
計

業務名
参加表明者の
経験及び能力

評価点

参加申請書の
評価

競争参加資格確認申請書の評価

参
加
表
明
者
数

要
件
を
満
た
し
て
い
な
い
者

備考NO

事務所名

公
示
時
期

（
月

）

入札参加者の評価点


